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АНОТАЦІЯ

Петрина Х. В. Функціонально-семантичний аналіз алюзій в українських

постмодерністських художніх текстах. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук зі

спеціальності 10.02.01 – українська мова. – ДВНЗ «Прикарпатський національний

університет імені Василя Стефаника», Івано-Франківськ, 2019.

Дисертацію присвячено дослідженню алюзій в українських

постмодерністських художніх текстах. Об‟єктом вивчення є алюзії в українських

постмодерністських художніх текстах.

Наукова новизна полягає в комплексному підході до лінгвістичного аналізу

досі маловивченого в українському мовознавстві явища алюзійності, у результаті

якого здійснено семантичну типологію алюзій.

Практичне значення одержаних результатів полягає у можливості їхнього

застосування в лекційних курсах із сучасної української літературної мови та

загального мовознавства, у спецкурсах із лінгвістичної семантики, лінгвістики

тексту, інтерпретації тексту, лінгвокогнітології та лінгвопрагматики.

У мовознавстві не утверджено єдиного концептного підходу щодо вивчення

алюзій, оскільки одні науковці пропонують розглядати це явище з позицій

інтертекстовості, інші – з позицій прецедентності. На нашу думку, алюзія є носієм

інтертекстово-прецедентного характеру, оскільки апелюючи до претексту та

прецедентних феноменів, виявляє зв‟язок з інтертекстовістю та прецедентністю. Для

повного опису лінгвістичної природи та функційного потенціалу алюзій найбільш

дієвим, як засвідчує фіксований матеріал, є функціонально-семантичний аспект.

У роботі описано теоретичні засади та принципи дослідження алюзій,

проаналізовано основні підходи та напрями у вивченні поняття «алюзія». У

наукових джерелах алюзію інтерпретовано як стилістичну одиницю, засіб атракції у

тексті, натяк на історичну особу, подію тощо. З позицій лінгвокогнітології алюзію
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кваліфікуємо як покликання на претекст (події, ситуації, персонажів, осіб), що

виникає на ґрунті пресупозиції й експлікується у тексті-реципієнті у формі імен,

висловлень, фрагментів, нерідко семантично та структурно модифікованих.

Алюзійні одиниці кваліфіковано як елементи, що в сукупності формують

алюзію. Експлікацію алюзійного смислу, його розкриття в контексті трактуємо

алюзійністю. В українських постмодерністських художніх текстах алюзійність

розглянуто як новий принцип створення художньої дійсності, алюзія набуває

статусу постмодерністського явища. До ознак постмодерністської алюзії

уналежнено деформацію структури й семантики, кодованість, пресупозитивну

суперечливість, засіб мовної гри. Це пояснюється насамперед взаємодією алюзії із

контекстом. Відмовившись від традиційної інтерпретації алюзій, автор тексту

розраховує на такого читача, для якого немає мовних меж, який готовий до його

(авторських) маніпуляцій та мовних експериментів, тобто на елітного читача.

Алюзія слугує сполучною ланкою в комунікативному процесі Автор–Текст–

Реципієнт, успішність якого залежить від інтелектуальних здібностей та ерудиції

реципієнта.

Ідентифікація алюзій можлива завдяки маркерам – вербальним позначенням у

формі імен, цифр, лексем, які сигналізують реципієнтові про присутність цієї

одиниці в тексті. Завдяки маркерам алюзія виявляє прямий зв‟язок із текстом-

джерелом, за умови відсутності маркувальних одиниць зафіксовано

опосередкований зв‟язок. Алюзії, залучені в текст у формі імен, афористичних та

фразеологічних висловів, не становлять труднощів у їхній ідентифікації для

реципієнта, натомість більші за обсягом алюзії – текстові алюзії є складнішими у

декодуванні.

Фіксація текстів засвідчила, що функції алюзійних одиниць можуть

об‟єднуватись у комплекси, а саме: смислогенералізаційний, емотивно-

експресивний. Алюзії смислогенералізаційного комплексу експлікують додаткові

смисли тексту, його імпліцитні повідомлення. Метою функцій емотивно-

експресивного комплексу є створення текстової експресії, увиразнення чи

доповнення кваліфікаційних ознак суб‟єкта, ситуативних елементів тощо.
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У роботі вперше досліджено концептну та текстотвірну функції алюзій.

З‟ясовано, що алюзія у постмодерністському художньому тексті є засобом апеляції

до лінгвокультурного концепту, його перцептивно-образним складником.

Виконуючи концептну функцію, алюзія відбиває духовну пам‟ять і надбання

народу. Алюзія у текстотвірній функції стає структурним засобом формулювання

висловлення, фрагмента тексту, цілих творів, слугує конструктом для побудови

тексту-реципієнта чи його окремих частин. У текстотвірній функції

диференційовано наскрізну та локальну алюзії. Суттєва відмінність між такими

типами цих одиниць полягає у способі формування тексту: локальні алюзії

формують фрагмент тексту, його частину, наскрізні – цілісний текст.

Фактичний матеріал засвідчив, що алюзії мають властивість виконувати у

тексті декілька функцій водночас, що зумовило необхідність у диференціюванні

домінантної та вторинної функції цих одиниць.

Типологізовано та проаналізовано засоби й способи експлікації алюзій в

українських постмодерністських художніх текстах. У своєму семантичному складі

алюзії містять денотативне – фіксоване значення та конотативне – набуте внаслідок

логіко-семантичних відношень у тексті. Аргументом наявності конотативного

значення, вважаємо взаємодію алюзії з іншими компонентами контексту, у

результаті якої алюзія здобуває нові смислові показники, виявляючи ознаку

валентності. Валентність полягає у здатності алюзії здобувати нові смислові

показники, що має наслідком – експлікацію вторинного значення. Контекст та

комунікативні наміри автора визначено основними умовами модифікації семантики

алюзій.

За семантичним критерієм визначено нетрансформовані та частково

трансформовані алюзії. Нетрансформовані алюзійні одиниці кваліфіковано як такі,

що зберігають первинну семантику; частково трансформовані – змінюють смислове

навантаження, асимілюючись у новому контексті. Смислове розширення частково

трансформованих алюзій відстежуємо у взаємозв‟язку із фонетичними, лексичними

та синтаксичними текстовими конструкціями. Такі алюзійні одиниці вносять

додаткову конотативну інформацію.
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Алюзійні найменування запропоновано диференціювати на алюзійні власні

назви та алюзійні власні імена. Алюзійними власними назвами кваліфіковано алюзії,

які репрезентують топонімічні показники через апеляцію до інтертекстовості чи

прецедентності; у семантиці алюзійного власного імені актуалізуються оцінний

елемент та особистісна характеристика героя, персонажа тощо. Семантична

структура алюзійних власних назв та алюзійних власних імен може бути розширена

та скорегована внутрішньотекстовими зв‟язками. З‟ясовано, що основною

відмінністю алюзійних власних імен та власних імен є наявність основної конотації у

семантичній структурі перших. Алюзійні власні імена виявляють прив‟язку до

певного суб‟єкта, у власних іменах конотація як така відсутня.

У процесі семантизації алюзійні найменування активуються через метафори та

порівняння. Алюзійні найменування у позиції метафори виникають як результат

змін їхньої семантичної структури, алюзії у позиції порівняння експлікують

первинні семантичні параметри. За алюзійними власними назвами / іменами

зафіксовано властивість переходу із індивідуального позначення у розряд загальних

позначень, що має наслідком послаблення зв‟язку алюзії із текстом-джерелом.

Встановлено, що відмінність між символом та символічним алюзійним

найменуванням полягає у здатності другого виявляти міжкультурний зв‟язок й

залежність від інтертексту.

Функціонально-семантичний аналіз засвідчує наявність національно-

культурного компонента у семантиці алюзій. Національно-культурний компонент

визначено як етносемантичний показник у структурі алюзії, асоціативне

спрямування якого передбачає звернення до здобутків культури українського та

інших народів, прецедентних явищ, подій тощо.

На ґрунті фактичного матеріалу досліджено ігровий потенціал алюзій.

З‟ясовано, що ігрова природа алюзійних одиниць зумовлена їхньою взаємодією із

лексичними засобами та синтаксичними конструкціями контексту. На

словотвірному рівні алюзія як виразник мовної гри виявляє свої зміни щодо її

структурних елементів: префіксів, суфіксів, коренів, флексій, що привносить

додаткове значення у семантику цієї одиниці. Більші за обсягом алюзійні
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конструкції – висловлення, фрагменти тощо виявляють ігровий потенціал на

синтаксичному рівні й супроводжуються лексичною субституцією,

перефразуванням, компонентним заміщенням, структурним розширенням. На

лексико-семантичному рівні актуалізація алюзії як засобу мовної гри полягає у


[…]


наркотики – це зло.Зол. Чи Золушка; Червона Шапочка зі своїм кошичком.

Алюзії на історію, прецедентні події, осіб

В Берліні настала ніч, упродовж якої місто накрила стіна; Леді Ю усе ще під

арештом; Чорнобиль; а над ним щебетали криваві солов‘ї, що мати не дочекається

сьогодні сина, що жінка не дочекається сьогодні чоловіка, що діти не дочекаються

сьогодні батька.../ І щебетали криваві солов‘ї/ А потім, потім чорні ріки потекли

вулицями /стікаючи в одну ріку; чорна корова; ленінські праці; сізіфова праця; як

прокляв батько Марію Заньковецьку;і ти, Брут?; касетний скандал; Гривня ж – це

оцінка в нас така. Втілилися в ній реформи Кучми / І державна мудрість Кравчука;

Це гірше, ніж 11 вересня 2001 року для Америки; «Красна гвоздика»; як двійко

змовників, котрі щойно уклали проти світу таємний пакт;американська мрія; як

бійці УПА душили в лісі НКВДистів; Бонні і Клайд; у 24 роки стає генералом; Леді

Ю; Нанні Моретті; Ти, скажімо – Марго, Лара – Марія Стюарт, а я… Я – Марія-

Антуанетта; Достоєвський; Кафка; Чехов; Блок; Гітлер; Чому ви посміхнулись,

коли говорив Ю; Коко Шанель; Мати Тереза; гоголі і булгакови; киця Святослав; /

упала у переяславську криницю, викопану православним єдиновірцем Олексієм, киця

Хмельницький; / упала у полтавську криницю, викопану зрадником на користь

Москви Носом, киця Мазепа; / упала у петербурзьку криницю, викопану московським

імператором Петром, киця Полуботок; / упала у соловецьку криницю, викопану

російською імператрицею Катериною, киця Калнишевський; / упала у паризьку

криницю, викопану чекістським найманцем Шварцбардом, киця Петлюра;/ упала у

мюнхенську криницю, викопану кагебівським скритовбивцею

Сташинським, киця Бандера; Марія Стюарт; Зикіна; Ми тебе чекали довго-довго./

Наш купон нарощував нулі, /А над нами з-поза Дону й Волги / Кепкували кляті

москалі. / Та вагома, як німецька марка,/Вийшла ти із сейфів НБУ, / Наче

Попелюшка з закамарка, / В збуджену і радісну юрбу…./ В школі державництва всі
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ми – учні. / Гривня ж – це оцінка в нас така. / Втілилися в ній реформи Кучми/ І

державна мудрість Кравчука.

Алюзії на твори мистецтва

як вічно всідається за родинним столом святе сімейство, намальоване вічним

Рафаелем; на пергаменті виникав суцільний чорний квадрат; «сліпці» Брейгеля;

Останній день Помпеї; як ті двоє на картині Мунка «Розлучення»; краса ельфів і

німф Ботічеллі; Справжній «Чорний квадрат» Малевича.

Алюзії на кінематографію

Болік і Льолік; «Вінні-Пух», Бонні і Клайд; Штепсель і Тарапунька, Одрі Хепберн;

«Чарівник Смарагдового міста»; подружка-німфетка Леона Кілера; Джонні Деп;

Мадонна; Джеймс Бонд.

Алюзії на філософські тексти

жадають пива і видовищ; хліба й видовищ; світ ловив їх і впіймав; Сартр колись

казав: «Я те, що я роблю». Тепер критерії інші: «Я те, що я заробляю».
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ДОДАТОК В

Перелік алюзійних новотворів у постмодерністських художніх текстах

Алюзійний новотвір Початкова форма алюзії

то потопав, то виринав на різних

сценах
то потопав то виринав

любити / як ніхто й ніколи не любив «Так ніхто не кохав» П.Тичина

тепер критерії інші: «Я те, що я

заробляю

я те, що я роблю

Любіть Оклахому!...

Любіть Індіану. Й так само

любіть / Північну й Південну Дакоту./

«Любіть Україну»! В.Сосюра

Троянський страус Троянський кінь

Бо хто шліфує алмази, той володіє

світом, еге ж?
Хто володіє інформацією – володіє

світом

не дасте його живим або мертвим,

або і мертвим, і живим, і

ненародженим

І мертвим і живим…

троянська кобила навиворіт троянський кінь

сюрреалістичний Вавилон Вавилон

пива і видовищ хліба і видовищ

полин – післясмак призабутої звістки «Євшан-зілля» М.Вороний

синій птах з перебитими крилами синій птах

Богородице діво не радуйся Богородице Діво, радуйся

Едельвейс сьогодення Едельвейс

вкраїнські Мавка і Лукаш Мавка, Лукаш

Джульєтта хутірська Джульєтта

Доковчежити Текст Біблії

петрольні манглі Текст Р.Кіплінга

світ ловив їх і впіймав Висловлення Г. Сковороди

Жили у бабусі / Троє білорусів: / Один

сірий, / Другий білий / Третій в

капелюсі.

Пісня «Жили у бабусі три веселі гусі»

автраами і якови Авраам, Яків

наші Синдбади Сндбад

кораблі непроханих одіссеї всіляких Одіссей

Париж. Заселяється. Знову. Па!

Рижза. Селя.Ється. Знову. Парижза.

А.Рембо «Париж заселяється знову»
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Селя. Єтьсязно. Ву

це зло.Зол. Чи Золушка казка «Попелюшка»

а тут же гоголі і булгакови Гоголь, Булгаков

Учні шостого-де, яким саме

тринадцятий минало, поспішають не

пасти телята, а на заняття з

математики

«Мені тринадцятий минало»

Т. Шевченко

ніби у лоні великої злої квітки збірка Ш.Бодлера «Квіти зла»

Я вже без надії/ І без

сподівання / Сьогодні і завжди в цю

мить як останню / Я все ще чекаю

«Contra spem spero!» ЛесяУкраїнака