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З розвитком лінгвістики тексту як окремої галузі мовознавчої науки у колі

уваги дослідників опинилася вкрай значуща проблема опису алюзій як

складника інтертекстовості й прецедентності словесного цілого. Зміст

дисертації, автореферату і публікацій Христини Володимирівни Петрини

свідчить про те, що її авторка обрала для вивчення актуальну тему. Опонована

дисертація присвячена вивченню алюзій в українських постмодерністських

художніх текстах, тому метою дослідження є «системний і комплексний аналіз

особливостей функціонування алюзій в українських постмодерністських

художніх текстах, встановлення семантичних, прагматичних та когнітивних

параметрів алюзій, опис алюзійних смислів у текстах цього спрямування» (с. 2

автореф.; с. 20 дис.). Кваліфікована тема вичерпно деталізована у дев ’яти

завданнях, що спільно з метою визначають структуру дисертації. Реалізація

заявлених дев’яти завдань відбита в узагальнених дев’яти висновках, що у своїй

змістовій частині корелюють між собою. Не викликає сумніву наукова новизна

дисертації, яка в повному обсязі простежується за текстом всієї дисертації.

Христина Володимирівна вперше в українському мовознавстві досліджує

концептну та текстотвірну функції алюзій (сс. 81-88 дис.). Дисертанткою

з ’ясовано, що алюзія у постмодерністському художньому тексті є засобом

апеляції до лінгвокультурного концепту, є його перцептивно-образним

складником (сс. 11-119, 144-151 дис.).

Важливе функційне значення у кваліфікаційній науковій праці належить

додаткам (сс. 209-219 дис.), у яких дисертанткою згруповано референції алюзій

(алюзії, скеровані у площину міфології, біблійних текстів, молитов, словесних

цілих українських письменників, українського фольклору, текстів світової

літератури, прецедентних історій і подій, творів мистецтва тощо) (Додаток Б),

подано перелік алюзійних новотворів у постмодерністських художніх текстах

(Додаток В).

Теоретико-методологічні засади дослідження алюзій схарактеризовано у

розділі 1 (сс. 24-73 дис.), де ґрунтовно розглянуто тенденції розвитку

українського постмодерністського художнього дискурсу, описано алюзії як

об’єкт лінгвістичних досліджень, визначено принципи та критерії класифікації

алюзій (семантична класифікація алюзій, класифікація алюзій за способом

вербалізації, за маркувальною ознакою і под.), методи дослідження алюзій.

Функційно-семантичні параметри алюзій визначено у розділі 2 (сс. 73 - 120

дис.). Дисертантка поакцентовує увагу на номінативно-характеризувальній,

концептній, комунікативній, експресивній, іронічній і текстотвірній функціях

алюзій.

На загальному фактологічному матеріалі X. В. Петрина розглядає процес

об’єктивації алюзій в українських постмодерністських художніх текстах у

розділі 3 (сс. 120-183 дис.), де подає семантичну характеристику

нетрансформованих / частково трансформованих алюзій у текстах

письменників-постмодерністів (сс. 120-131 дис.); ґрунтовно розкриває

семантичні особливості алюзійних власних назв / імен у художніх текстах

окресленого вище напрямку (сс. 131-144 дис.); вичерпно визначає національно-

культурний компонент у семантиці алюзій в постмодерністських художніх

текстах (сс. 144-152); з розлогим викладом різних оцінок авторитетних

лінгвістів, літературознавців і под. розглядає мовно-ігровий принцип організації

алюзій в українських словесних цілих на словотвірному, лексико-семантичному,

синтаксичному рівнях, а також в системі контекстної взаємодії (сс. 152-174
г

Д ис.).

Дисертація виконана кваліфіковано, її структурні компоненти послідовно й

повно розкривають основні складники досліджуваної теми. X. В. Петрина

поставила за мету здійснити системний і комплексний аналіз особливостей

функціонування алюзій в українських постмодерністських художніх текстах,

встановити семантичні, прагматичні та когнітивні параметри алюзій, описати

алюзійні смисли у текстах цього спрямування. І, як свідчить зміст

дисертаційної праці й автореферату, Христина Володимирівна успішно її

досягла. Авторка цілком володіє методологійним апаратом аналізу алюзій.

Наявні публікації (15) повністю висвітлюють основний зміст дисертації.

Достатньою є також апробація студіювання на низці міжнародних та

всеукраїнських наукових і науково-практичних конференціях. Христина

Володимирівна опублікувала 5 статей у фахових виданнях, затверджених ДАК

МОН України та 3 - в закордонних журналах (Польща, Білорусь) та ін. З-поміж

публікацій - 5 статей опубліковано в збірниках, що індексуються у міжнародних

наукометричних базах ( Google Scholar, Polish Scholarly Bibliography (PBN),

ResearchBib - Academ ic resource index, Index Copern icus). До апробації належать

і 5 статей у збірниках наукових праць.

Схвальної оцінки заслуговує опис національно-культурного компонента у

семантиці алюзій в постмодерністських художніх текстах.

Акцентуючи належний рівень виконання дисертації, послідовність

функціонально-семантичного аналізу алюзій в українських постмодерністських

художніх текстах, потрібно звернути увагу на окремі дискусійні питання, що

потребують публічного коментування.

1. Не зовсім мотивованим є структура розділу 1 (сс. 23-72), оскільки

підрозділ 1.3. «Принципи та критерії класифікації алюзій» за змістом мав би

охоплювати й підрозділи 1.4. «Семантична класифікація алюзій»; 1.5.

«Класифікація алюзій за способом вербалізації»; 1.6. «Класифікація алюзій за

маркувальною ознакою» у вигляді підпунктів (1.3.1; 1.3.2; 1.3.3), адже назва

підрозділу 1.3. є ширшою, аніж найменування зазначених вище підрозділів.

2. Потребує пояснення і різнобіжність уживаних дисертанткою

найменувань алюзій у тексті, пор.: «категорія» (с.16 дис.), «покликання на

текст-джерело» (с. 36 дис.). Небажаний збіг термінів: автор-реципієнт (с. 32

дис.) і текст-реципієнт (с. 181 дис.). Оскільки авторка кваліфікаційної наукової

праці веде мову про текст як складник комунікативного процесу, варто наразі й

уживати відповідні терміни («автор / читач», «адресант / адресат»).

3. Обрані автори та їхні художні твори як фактологічний матеріал для

студіювання алюзій у постмодерністських художніх текстах не викликають

сумнівів, хоча український постмодернізм є неоднорідним ( гротескний,

карнавальний, апокаліптичний, попкультурний, феміністичний, популярний) і

варто було б пояснити функційні розбіжності алюзій у словесних цілих

представників різних стильових постмодерністських підгруп (С. Жадан, Ю.

Винничук, О. Забужко, Ю. Іздрик і под.).

4. Підрозділ 1.8 «Методи дослідження алюзій» (сс. 66-73) є покроковим

описом методів, використаних дисертанткою, що за змістом перегукується з

рубрикою «Методи дослідження» розділу «ВСТУП» (с.20), тому необхідне

обґрунтування такого саме вибору структурних складників. Д о того ж, висновки

не відповідають назві підрозділу, в них йдеться про відмінність постмодернізму

і модернізму (пор.: с. 70 дис.).

5. Певним відхиленням від унормування структури кваліфікаційної праці є

подання типів алюзій М. Ю. Караулова (с. 77 дис.) у підрозділі 2.1.

«Номінативно-характеризувальна функція алюзій», тоді як у роботі

передбачений підрозділ 1.3 «Принципи та критерії класифікації алюзій».

6. Ґрунтовним у дисертації є розгляд функцій алюзій у зв’язку з текстовими

категоріями (цілісність, членованість, когезія, динамічність) (сс. 113, 161 дис.),

але до цього сукупного переліку варто додати і текстові категорії діалогійність і

інтертекстуальність, адже саме для цих текстових категорій алюзія є одним із

засобів мовного вираження. Хоча і заслуговує на схвалення окреслення у самій

праці зв’язку алюзій і текстової категорії «діалогійність» (с.17 дис.).

Допущено окремі технічні (сс. 57, 60, 86, 88, 94, 98, 117, 129 та ін. дис.);

орфографічні (сс. 67, 71 та ін. дис.); пунктуаційні (сс. 64, 94, 24та ін. дис.): а)

відсутність розділового знака (сс. 64, 94 та ін. дис.) або ж його б) надлишковість

Послідовне прочитання дисертаційної роботи Петрини Християн

Володимирівни «Функціонально-семантичний аналіз алииій н українських

постмодерністських художніх текстах», її автореферату, публікацій дас: змогу

констатувати: дослідження відповідає всім вимогам «Порядку присудження

наукових ступенів», затвердженому постановою Кабінету- Міністрів України №

56? від 24.0?.2013 року (зі змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету

Міністрів України Хе 656 вуз 19.08.2015 р. та 1159 від 30.12.2015 р.), а й авторка

Петрина Христима Володимирівна - заслуговує на присудження їй наукового

ступеня кандидата філологічних наук зі спеціальності 10.02.01 - українська

мова.
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